Dela Cernăuți s'a telegrafat Sâmbătă la „D. Ztg“ în Viena, că dincolo de Prut s'au observat concentrându-se despărțeminte de armată românească, mai cu seamă trupe de geniu, se ține, pentru manevrele de toamnă.

În Bulgaria se fac încercări de fusionarea liberalilor cu a conservativilor.

## Dela Asociațiune.

Brașov, 18/30 August 1883.

### II

În raportul meu trecut v'am descris cum a decurs prima ședință. Mai adaug, că la parastasul din biserică Sântului Nicolae cântările le-a executat Reuniunea română de cântări din Brașov, sub conducerea domnilor Pantilimon și Georgiu Dima.